

Landsbestyrelsen Informerer Landsbestyrelsesmødet den 20. – 21. februar 2023

Meddelelser

Der er blevet uddelt 4 æresbeviser.

Der er blevet uddelt 2 dispensationer for bopælskrav.

Møder

Der har været afholdt møder med indenrigs- og sundhedsminister, digitaliseringsminister, socialminister, KL og Brobyggerne.

Der blev orienteret om mødet med indenrigs- og sundhedsminister Sophie Løhde hvor følgende emner blev drøftet:

- Demens og manglende reduktion i brug af psykofarmaka
- Strukturkommission og robusthedskommission
- Ensomhed og Silkeborgprojekt
- Samarbejde mellem kommune og region i Silkeborg
- Dansk og udenlandsk arbejdskraft til sundhed, pleje og omsorg
- National kvalitetsplan for ældre med flere sygdomme
- Frisættelse af ældreområdet

Medlemmer

Landsbestyrelsen fik en gennemgang af de forskellige bevæggrunde for at melde sig ind i Ældre Sagen herunder betydningen af det landsdækkende:

- Ældrepolitik
- Medlemsfordele
- Rådgivning
- Medlemsservice på telefon
- Bladet
- Den lokale indsats

Det aktuelle medlemstal pr. 16. februar 2023 er 938.028. Antallet af nye medlemmer i 2023 er 12.953. Genindløsningen er 94,02%.

Rekruttering

Landsbestyrelsen drøftede rekruttering af frivillige. Det blev aftalt, at emnet tages op på et kommende landsbestyrelsesmøde.

Store bededag

Afskaffelsen af store bededag som helligdag medfører at årslønnen stiger, selvom timelønnen er uændret. Det vil normalt udløse en stigning i folkepensionen. Af bemærkningerne til lovforslaget fremgår det, at regeringen ønsker at annullere denne stigning. Ældre Sagens har protesteret over dette.

Modregning

Landsbestyrelsen fik en orientering om fjernelse af modregning af arbejdsindkomst i folkepensionen.

Modregningen af egen arbejdsindkomst i folkepensionens pensionstillæg og grundbeløb vil i et kommende lovforslag blive foreslået afskaffet med tilbagevirkende kraft fra 1. januar 2023.

Tilsynsudtalelse

Landsbestyrelsen blev orienteret om den tilsynsudtalelse, som Ankestyrelsen har udsendt i januar 2023 omkring nødberedskab i deres ældrepleje i vinteren 2021/2022.

Ankestyrelsen fastslår, at kommunerne skal undersøge alle rimelige muligheder for at løse leveringsvanskeligheder, omlægge hjemmehjælp samt prioritere de vigtigste støtteopgaver.

Helt overordnet fastslår Ankestyrelsen, at hvis serviceniveauet generelt forringes, skal kommunerne foretage nye konkrete og individuelle vurderinger af, om den enkelte kan klare sig med reduceret hjælp.

Ældre Sagen har viden om flere kommuner, der ikke overholder Ankestyrelsens afgørelse.

Rådgivning

Antallet af gennemførte rådgivninger i december 2021/2022 og januar 2022/2023 er på samme niveau.

Dog er den gennemsnitlige ventetid steget. I 2021 var ventetiden ca. 10 min. I januar 2023 er ventetiden 27 min.

Stigningen i ventetiden skyldes sandsynligvis at der er flere, der søger råd og en længere varighed af rådgivningerne, som er blevet mere komplekse.

Organdonation

Landsbestyrelsen besluttede, at Ældre Sagen ikke tager stilling i spørgsmålet vedrørende ændring af lovgivning om organdonation.

Emnet er et yderst personligt, følelsesladet og etisk anliggende, og det vil vanskeligt kunne lade sig gøre at repræsentere variationen i medlemmernes holdninger.

Derudover er det et meget komplekst område, hvor vidensgrundlaget peger i mange forskellige retninger. Endelig er der uenighed i spørgsmålet blandt danske patientorganisationer, og flere organisationer har skiftet holdning undervejs.

Det anbefales, at alle skal have let adgang til saglig og upartisk information om organdonation.

Ældre Sagen informerer allerede i dag og vil kunne bidrage yderligere.

Lokale regnskaber

Landsbestyrelsen fik gennemgået lokalafdelingernes regnskaber. I distrikterne står der en likvid beholdning på 3 mio. kr., idet der i denne måned kommer 1 mio. kr. yderligere.

De lokale regnskaber blev drøftet af landsbestyrelsen, herunder blev det fremhævet, at udgifterne til pakketure og arrangementer er steget betydeligt. Det blev drøftet, hvorvidt alle lokalafdelinger var opmærksomme på at sætte brugerbetalingen op som konsekvens af stigende priser.

Rejser

Det skal fremgå af lokalafdelingernes referater, hvilken turhjelper der deltager i de planlagte rejser samt hvilke rejser, der er planlagt. Der kan højst deltage to turhjælpere på hver tur.

Landsbestyrelsen opfordrer til, at alle, der beskæftiger sig med rejser og udflugter i Ældre Sagen, deltager i kurset "Rejser og udflugter i Ældre Sagen".

Landsbestyrelsen opfordrede til, at alle lokalformænd har det overordnede overblik over, at betalinger ved arrangementer foregår efter gældende regler. Dette af hensyn til forsikringsdækning skulle uheldet være ude.

Banker og gebyrer

Mange af Ældre Sagens medlemmer benytter stadigvæk kontanter. Ældre Sagen har sendt en forespørgsel til Finanstilsynet om, hvorvidt gebyrerne er reguleret af lovgivningen eller alene i kundeaftalen.

Landsbestyrelsen bakker op om en indsats imod telefonsvindl, idet bankerne ikke tager ansvar for det.

Renter

Renteudgifterne i bankerne var på 183.000 kr. sidste år. Landsbestyrelsen drøftede mulighederne for, at nedbringe disse renteudgifter ved at benytte andre banker.

Størstedelen af lokalafdelingerne benytter Danske Bank, idet denne p.t. er billigst samt de har det bedste kendskab til Ældre Sagens vedtægt.

Er pensionister rige?

Landsbestyrelsen blev orienteret om, at Ældre Sagen er uenige i den måde, CEPOS fremstiller regneeksempler på, således at folkepensionister helt misvisende fremstår som generelt mere velstående, end mange reelt er.

Ældre Sagen og medie billedet, herunder lokalpressen

Landsbestyrelsen fik en gennemgang af de forskellige medier, som Ældre Sagen bliver omtalt i.

Det blev fremhævet, at det er vigtigt, at også lokalafdelingerne optræder i medierne, da nyhedsværdien kan være forskellig afhængigt af om det er et nationalt emne eller et lokalt emne, gerne støttet af kommunikationsafdelingen.

Næste møde: 27. – 28. marts 2023